
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti
di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici;

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai
responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 02/01/2019 di nomina del responsabile dell’Area III – Lavori
Pubblici, Ambiente e Servizi Pubblici Locali, come confermato con decreto sindacale n. 10 del
29/05/2019;

CONSIDERATO che il perfetto funzionamento dei mezzi in dotazione al personale in servizio
presso l’Ente va garantito non solo per la salvaguardia del personale stesso, ma anche per
consentire il corretto espletamento delle funzioni istituzionali;

DATO ATTO che è stato necessario sottoporre il veicolo comunale Fiat Panda, targato DV727LK
ad un intervento di manutenzione straordinaria all’impianto elettrico e meccanico, affinché il
mezzo potesse circolare in piena sicurezza;

CONSIDERATO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è attivo il bando
Servizi, all’interno del quale è possibile individuare il Servizio di Riparazione veicoli;

CONSIDERATO che l’art. 36, co.2 lett. a) del D.Lgs.50/2016 prevede che l’affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento
diretto;

CONSIDERATO che l’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate
di cui al citato art. 36, prevede il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità,
nonché del principio di rotazione e deve assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese;

PRESO ATTO che nell’ambito del MEPA, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di Offerta, è
prevista la procedura denominata “Trattativa Diretta”;

OGGETTO
Servizio di manutenzione dell'automezzo comunale Fiat Panda targato
DV727LK. Affidamento diretto tramite tratttiva diretta MEPA
CIG: Z57298F3EC

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvatore Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it               comune.accumoli@pec.it
_______________________________________________________________________________

COPIA

AREA III - LAVORI PUBBLICI, S.P.L. E AMBIENTE

Determinazione n. 51 del 27-08-2019



PRESO ATTO che la trattativa diretta viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due
fattispecie normative: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) – D.lgs.50/2016 e
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico,
ai sensi dell’art.63 – D.Lgs.50/2016;

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “trattativa diretta” riduce le tempistiche
permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;

VISTO che l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione
a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare il buon-
funzionamento degli automezzi comunali;
il contratto ha ad oggetto l'affidamento degli interventi di manutenzione e assistenza-
dell’automezzo comunale Fiat Panda targato DV727LK, compresa la sostituzione di parti
usurate della meccanica;
gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali-
di Contratto relative al bando MEPA “SERVIZI”, iniziativa “Servizi di assistenza,
manutenzione e riparazione di veicoli e forniture per la mobilità”;
le obbligazioni verranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico;-
le clausole ritenute essenziali sono contenute nel “Foglio patti e condizioni”, da-
accettarsi, in sede di trattativa, da parte della controparte;
le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.-
36 comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016;

ATTESO che, a seguito di verifica delle ditte iscritte nel MEPA, è stata avviata la procedura
tramite trattativa diretta con un unico operatore, n. 992585, ai sensi dell'art. 36 comma 2
lettera a) del d.lgs. 50/2016, per l'affidamento di interventi di manutenzione meccanica ed
elettromeccanica dell’automezzo comunale Fiat Panda DV727LK, con l’Autofficina Moderna –
Sellers Soc. Coop. con sede in Via Montedinove, 00138 – Roma, PI/CF 12317321003;

VISTO il preventivo trasmesso dalla ditta tramite la procedura di trattativa diretta sul MEPA,
prot. n. 5972 del 30/07/2019, per un importo di € 747,03 oltre IVA, pari a € 911,38 al netto
degli sconti applicati;

RICHIAMATE le Linee Guida dell’Anac n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con
deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta tramite piattaforma dedicata (DURC online) –
Numero Protocollo INAIL_17277600;

RITENUTO opportuno procedere in merito;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.
Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta2.
Autofficina Moderna – Sellers Soc. Coop. con sede in Via Montedinove, 00138 – Roma,
PI/CF 12317321003, attraverso trattativa diretta sul MEPA n. 992585, il servizio di
riparazione e manutenzione dell’automezzo comunale Fiat Panda targato DV727LK, secondo
il preventivo richiamato in premessa, per l’importo di € 747,03 oltre IVA, pari a € 911,38;
Di dare atto che il presente affidamento sarà disciplinato anche dal documento integrativo3.
“Foglio patti e condizioni” unito al presente provvedimento e dall'offerta economica, tutti
sottoscritti per accettazione dalla ditta aggiudicataria;
Di impegnare in favore della ditta Autofficina Moderna – Sellers Soc. Coop. l’importo di €4.
911,38 al capitolo 3180/2 del bilancio di previsione 2019/2021, in conto esercizio 2019;
Di imputare, ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 911,38 come5.
segue:



CAP.
CODICE
ANTE

ARMONIZZ.

MISSIONE
PROGR.
TITOLO
MACROAG.

CONTO
(V

livello
piano
dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ

2019 2020 2021 OLTRE

3180/
2

10.05-1 2 CP 911,38

Di dare atto che l’IVA relativa al servizio di cui trattasi sarà versata dall’Ente direttamente6.
all’Erario secondo il disposto dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 introdotto dall’art. 1,
comma 629, lett. b) della L. 190/2014 (split payment);
Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta la regolarità7.
e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000
e s.m.i.;
Di dare atto che la presente determinazione:8.
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la-
copertura finanziaria;
va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario-
comunale;
va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;-
va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.-

Il Responsabile dell’Area

F.to Arch. Laura GUIDOTTO



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e
ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line

del Comune di Accumoli in data     04-09-2019      per 15 giorni consecutivi.

N. 823       del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 04-09-2019 L’incaricato

F.to Dott. Daniele DAVID


